sıralanan üç eserde verilen bilgiler etrafında anlatılmaktadır. Yazar “Ol

sultân-ı gâzînin 778 (1376-1377) senesiyle 783 (1381-1382) senesi

mâbeyninde sûret-nümâ-yı zuhûr olan vekâyi„-i pür-menâfi„i ve memleket-i

Sasmûr gazâsına azîmet ve keyfiyet-i nehzatını ve Yıldırım Bâyezîd Sultân‟ın

tali„-i hümâyûn ve baht-ı mes„ûd ile sûr-ı pür-surûr arûsın beyân ider”
35

baĢlığı altında önce baĢlıkta zikredilen tarihi olaydan bahseder.

8/11 Fall 2013, Ankara, 99-112.
39 Çün tezevvüc ve izdivâc ve in„iḳâd ve imtizâc mûcib-i meserret ve ibtihâc ve bâ„is-i

müĢâbeket ve istintâcdur pâdiĢâh-ı Ġslâm-penâh-ı Sikender-recâh Süleymân-dest-gâh a„nî

ḥażret-i Sulṭân Murâd-ı „âlî-nejâd-râd târîḫ-i sene semânîn ve seb„a-mi‟ede [780/1378-79]

ḳaṣd-ı zifâf itdi. Ġ„tiṣâf-ı mâ-lâ-büde lâ-büdd mübâĢeret ve mübâderet itmek vâcib ve lâzım

oldı. Żarûrî maḳarr-ı ḫilâfet ve müsteḳarr-ı salṭanat cennet-âsâ Bursa'ya („Ammeraꞌllâhü

te„âlâ) nehżat buyurup tedrîcle tertîb-i mu„iddât idüp taḳdîm-i muḳaddemât-ı sûrı mûcib-i

sürûra müteṣaddî oldı.

BehiĢtî Sinan Çelebi‟nin Mahzenü‟l-Esrâr adlı Mesnevîsi”, Ġstanbul Üniversitesi VIII.

Milletlerarası Türkoloji Kongresi, (30 Eylül - 04 Ekim 2013), Ġstanbul,

(http://perweb.firat.edu.tr/default.asp?content=personelgoster.asp&uid=E%F0-A-0015, eriĢim

12-08-2014); Bünyamin Ayçiçeği, BehiĢtî Sinan'ın (H.917/M.1511-1512) Ġskender-nâme'si

(Ġnceleme-Metin), Marmara Üniversitesi, Türkiyat AraĢtırmaları Enstitüsü, Doktora Tezi,

Ġstanbul 2014.

http://turkoloji.cu.edu.tr/ESKI%20TURK%20%20%20EDEBIYATI/ee_behisti_hamse.htm
http://turkoloji.cu.edu.tr/ESKI%20TURK%20%20%20EDEBIYATI/ee_behisti_hamse.htm
http://perweb.firat.edu.tr/default.asp?content=personelgoster.asp&uid=E%F0-A-0015